4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	06 мая 2014 г.
	№ 159-П

Об утверждении Порядка предоставления в 2014 году за счёт средств областного бюджета Ульяновской области субсидий автономной некоммерческой организации «Центр кластерного развития
Ульяновской области»  на обеспечение деятельности центра кластерного развития для субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2018 годы, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/417-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2018 годы», в соответствии с Законом  Ульяновской области от 02.12.2013 № 217-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2014 году за счёт средств областного бюджета Ульяновской области субсидий автономной некоммерческой организации «Центр кластерного развития Ульяновской области» на обеспечение деятельности центра кластерного развития для субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор – Председатель
Правительства области                                                                           С.И.Морозов

УТВЕРЖДЁН

постановлением Правительства

Ульяновской области
ПОРЯДОК

предоставления в 2014 году за счёт средств областного бюджета Ульяновской области субсидий автономной некоммерческой организации «Центр кластерного развития Ульяновской области» на обеспечение деятельности центра кластерного развития для субъектов малого
и среднего предпринимательства

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьёй 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ульяновской области от 02.12.2013 № 217-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», в целях реализации государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2018 годы, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/417-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2018 годы» (далее – Программа), и регламентирует предоставление в 2014 году за счёт средств, предусмотренных Законом  Ульяновской области от 02.12.2013 № 217-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2014 год и на плановый период 2015
и 2016 годов», субсидий автономной некоммерческой организации «Центр кластерного развития Ульяновской области» на обеспечение деятельности центра кластерного развития для субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субсидии).

2. Субсидии предоставляются автономной некоммерческой организации «Центр кластерного развития Ульяновской области» (далее – Центр) в объёме, установленном Программой, на обеспечение деятельности центра кластерного развития для субъектов малого и среднего предпринимательства, в пределах средств областного бюджета Ульяновской области, выделенных на реализацию данного мероприятия.
3. Объём субсидий определяется исходя из суммы затрат, предусмотренных на обеспечение деятельности центра кластерного развития для субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Субсидии предоставляются главным распорядителем бюджетных средств – исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, осуществляющим от имени Ульяновской области функции и полномочия в сфере развития малого и среднего предпринимательства (далее – Уполномоченный орган), в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета Ульяновской области в пределах средств, предусмотренных на указанные цели Законом Ульяновской области от 02.12.2013 № 217-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», и утверждёнными лимитами бюджетных обязательств.

5. Субсидии предоставляются Центру в целях финансирования затрат на обеспечение деятельности центра кластерного развития для субъектов малого и среднего предпринимательства на следующие цели:
а) фонд оплаты труда;

б) начисления на оплату труда;

в) приобретение основных средств;

г) приобретение расходных материалов;

д) командировки, в том числе суточные, проезд, проживание;

е) услуги связи;

ж) коммунальные услуги, включая аренду помещений;

з) прочие текущие расходы;

и) оплата услуг сторонних организаций, в том числе:

обеспечение участия в форумах, конференциях, выставках;

приобретение программных продуктов, оплата договоров на подписку;

разработка проектов развития территориальных кластеров и инвестиционных программ;
мониторинг состояния инновационного, научного и производственного потенциала территориальных кластеров;
разработка и реализация совместных кластерных проектов с привлечением участников территориальных кластеров, учреждений образования и науки, иных заинтересованных лиц;
организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, предоставления консультационных услуг в интересах участников кластеров;
оказание содействия участникам территориальных кластеров при получении государственной поддержки;
вывод на рынок новых продуктов (услуг) участников территориальных кластеров;
организация конференций, семинаров в сфере интересов участников кластера;

оказание консалтинговых услуг по специализации отдельных участников кластера;
предоставление услуг участникам кластера в части правового обеспечения, маркетинга, рекламы;
проведение информационных кампаний в средствах массовой информации по освещению деятельности кластера и перспектив его развития, продвижению бренда кластера;
проведение маркетинговых исследований на различных рынках, связанных с продвижением продукции кластера.

6. Условиями предоставления субсидий являются:

1) наличие Уполномоченного органа в качестве одного из учредителей (участников) Центра;

2) наличие сметы затрат, утверждённой Уполномоченным органом.

7. Для получения субсидий Центр представляет в Уполномоченный орган заверенные в установленном порядке копии устава Центра, свидетельства о государственной регистрации Центра и выписки из единого государственного реестра юридических лиц, смету затрат в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

8. Уполномоченный орган заключает с Центром соглашение
о предоставлении субсидий, которое определяет цели, условия, размер и сроки предоставления субсидий, порядок и сроки представления Центром отчётности о выполнении условий предоставления субсидий.
9. При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашения о предоставлении субсидий, является согласие Центра на осуществление Уполномоченным органом, предоставившим субсидии, и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения Центром условий, целей и порядка их предоставления.

10. Выплата субсидий производится Уполномоченным органом в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на 2014 год на реализацию данного мероприятия, в соответствии с ведомственной структурой расходов, на основании сводной бюджетной росписи расходов областного бюджета Ульяновской области, утверждённой в установленном законодательством порядке.

11. Перечисление субсидий осуществляется Уполномоченным органом с лицевого счёта, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области или в Управлении Федерального казначейства по Ульяновской области, на расчётный счёт Центра, открытый в кредитной организации, в соответствии с соглашением о предоставлении субсидий.

12. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

13. Контроль за целевым, правомерным и эффективным использованием субсидии осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с предоставленными полномочиями.

14. Уполномоченный орган, а также органы государственного финансового контроля в пределах своих полномочий  осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий Центру.

15.  В случае нарушения Центром условий, установленных при использовании субсидий, либо установления факта представления ложных либо намеренно искажённых сведений, а также в случае нецелевого использования субсидий Уполномоченный орган обеспечивает возврат субсидий в областной бюджет Ульяновской области путём направления Центру в срок, не превышающий тридцати календарных дней с момента установления нарушений, требования о необходимости возврата субсидий в течение десяти календарных дней с момента получения указанного требования.
16. Возврат субсидий осуществляется на лицевой счёт Уполномоченного органа с последующим перечислением Уполномоченным органом в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.

_________________

2804ск1